S E D quid **C H R I S T V S?** nullumne ille eius rei exemplum, aut documentum nobis reliquit? Vtique; scriptum est enim: *Exiit in montem orare, & erat pernoctans in oratione Dei.* Et cùm dies factus esset, venauit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & Apostolos nominavit. **Luc. 6.** **Luc. 21.** Et infrà: *Erat autem diebus docens in templo, noctibus vero exiens, morabatur in monte, qui vocatur Oliueti, nempe quod ibi orationi vacaret. Faciebatq; idipsum subinde partim solus, partim discipulorum ceterua stipatus.* Hinc illud Ioannis: *Sciebat autem Iudas locum, quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis.*

Q V I N & illa ipsa quoque nocte, qua à Iudeis captus est, prolixè orauit, tertioque eandem orationem repetuit. Dubium preterea nullum est, quadraginta illis diebus & noctibus, quasi ieunus transfigit in deserto, orationi, rerumque & celestium contemplationi præcipuo studio incubuisse. Et quemadmodum familia re ipso erat noctu orare; ita alios quoque ad vigilias, nocturnasq; preces frequenter exhortabatur. Notum est illud Marci: *Vigilate ne cùm repente venerit, inuenierit vos dormientes.* **Cap. 13.** **Cap. 34.26.** *Quod autem vobis dico, omnibus dico. Et illud Matthæi: Vigilate, quia nescitis, qua hora Dominus reuenit.*

*venit. Et illud eiusdem: Sustinetis hic & vigilate, & orate, ne intrer-
tis in tentationem. Et illud tandem Lucæ: Vigilate omni tempore orantes,* Cap. 21.
ut digni habeamini stare ante Filium hominis.

SED dicent forsan: Esto cum veterum, qui CHRISTI ad-
uentum secula aliquot antecesserunt; tum CHRISTI quoque &
Apostolorum exemplo orandum sit, & frequenter orandum sit,
& noctu orandum sit, & aliqua etiam temporum ratio inter oran-
dum obseruanda sit: at nihil haec omnia ad statuendum septen-
arium horarum canoniarum numerum. Neq; enim Apostoli so-
liciti erant de numero, multo verò minus de modo, loco, tempore,
ceterisq; quæ publicis precibus nunc pañsim adhiberi consueve-
runt: Verum vnum hoc illis studium erat; nempe ut munus illud
precandi ritè, hoc est, in spiritu & veritate obirent.

SANE si nocturno, matutino, meridiano, & vespertino tem-
pore, vel alijs frequenter orare malum non est, vt diffusè paulò
antè x sacris literis ostensum est; non erit quoq; malū iis, qui Ec-
clesiæ obsequiis diuinoq; cultui ex instituto mancipati sunt, certū
orandi modum & methodū, quò munere suo fungantur rectius,
præfinire, certumq; precationum pensum, quod quotidie absol-
uant, eisdem prescribere. Verum quia plura sunt, quæ in horis Ca-
nonicis displicant Antagonistis: Oppugnant enim personarum
delectum, locum, tempus, modum, numerum, legis vinculum, &
alia quædam eiusmodi quò de iniusta illorum oppugnatione &
cōquestione, adeoq; de re tota constet clarius, de singulis eo or-
dine, quo iam proposita sunt, seorsum nonnulla attingam.

PORRO hīc autem, quod neminem inficiaturum existimo,
religionem Christianam illustrioresque eiusdem partes tantam,
vel maiorem quoque curam exigere, quantam secularis politia,
vel quævis alia functio externa; vt quæ cūcunque externo mu-
neri politicoque statui tantum præstet, quantum anima corpo-
ri, cœlestia terrenis, sempiterna caducis. Si ergo negotia ciui-
lia, publicaque munia, & ea præcipue, quæ ad totius Reipublicæ
salutem & incolumentem pertinent, non concreduntur qui-
buslibet citra yllum delectum, neque tractantur à quibuslibet
promiscue; sed à certis & ad impositum minus obeundum ido-
neis, cur solennis publicusq; DEI cultus committetur quibusuis
absque yllo prorsus discriminē?

Sectarij plura
circa horas Ca-
nonicas cauillā-
tur, sed omnia
iniuste & inc-
ptæ.

Religio Christi
na maiorem de-
posit curam, q
uecumq; nego-
tia politica.

Si, inquam, Respub. bene institutę, si prouincia, si regna omnia habent suos milites & satellites studio ad hoc conductos, & institutos, vt ad propulsandum iniuriam, quæ ab externo hoste inferri poterat, semper sint in procinctu: Si suos Iudices & assessores, qui controversias, quæ inter cives frequenter oboruntur, justè prudenterq; dirimant: Si suos prætores & lictores, qui improborum scelera legitimis pœnis coérceant: Si aliqui quamplurimos magistratus, qui alia aliaq; in Repub. munia obeant; Cur Catholica Ecclesia mystica C H R I S T I sponsa nō habeat suos ministros, qui sacra conficiant & porrigant? Qui ea, quæ ad fidem & mores faciunt, populo è suggestu proponant? Qui diuinas laudes totius populi nomine die noctuq; publicè decantet? Qui cetera tandem Ecclesiastica omnia ex professo curent & administrent?

RVRSVM si Iudæorum Synagoga alebat suos pontifices & sacerdotes, aliosque inferioris ordinis ministros ex Leuitica tribu delectos & assumptos, quibus solis fas erat sacra tractare & procurare, diuinaque laudes publicè concelebrare, ad eò vt capitale esset, si quis alius in illud munus se intrusisset. Si gentium populus habebat suos flamines & protoflamines, suosque aures & diuinos, qui soli sacra administrabant, Deorum oracula consulebant, hymnosque & carmina in eorundem laudem publicè concinebant: Si ciuitates & prouinciae, quæ Lutheri vel Caluini vel alterius magistri errores complexæ sunt, alunt suos Diaconos & Pseudodidascalos, quibus solis potestatem faciunt Lutheri vel Caluini Euangeliū ebuccinandi, merumq; panem & vinum, corporis & sanguinis C H R I S T I loco, distribuendi, ægros animam agentes in concepto semel errore confirmandi; Cur C H R I S T I Ecclesia non habeat, qui ex instituto apud D E V I S pro communi populis salute iugiter intercedant, & quosdam quasi secundarios p̄esitac inter D E V I M & homines sese constituant?

DENIQ; si in ciuitatibus bene compositis & institutis, nō cuiilibet promiscue quodlibet mechanicum opificium tractare licet, ne quod inde detrimentum respub. capiat, vel aliqua noxia confusio inter cives emergat; sed iis tantum, qui hanc vel illam artem probè didicerunt, eiusq; rei publicum testimonium à suo magistratu retulerunt: quæ, obsecro, ratio suadet, vt qui quis citra illum delectum ad sacrorum procurationem admittatur? An nō sapient.

Ecclesia nō ministris eger suis propriis ministris, magistratibus, & stipendiariis, quam Respubl.

Sectiorum ministri corporis & sanguinis Christi loco merum panem & vinum distri- buunt.

sapientum omnium iudicio, ars artium est, sacra rite tractare, de-
centerq; administrare? Nihil est ergo, cur ob id Ecclesiam in culpā
vovent, quod h̄c nō absq; delectu agat, non solum in admittēdo,
verūmetiam in obligando. At de obligatione loco postea magis
idoneo; habet eī ea res peculiarē apud Antagonistas difficultatē.

Hoc ipso ariete ea quati & euerti quoque possunt, quae con-
tra definitum publicē orationis locum & tempus obiiciunt Ad-
uerſarij. Etenim vt negotia publica non tractantur quolibet lo-
co promiscuē, sed certo peculiariq; ratione ad isthac deputato,
puta in curia vel domo ciuica, vel alia quauis æde publica ad eius-
modi munia destinata: Neque quolibet rursum tempore, sed cer-
to & præfinito, nimirum ante vel post prandium, semel aut sa-
pius intra hebdomadā, annum, mensem, &c. Neque quoquis
tandem modo, sed certo, exempli causa, cum strepitu vel abs-
que strepitu, publicē vel secretō; cum examine vel absque exa-
mine, & sic de cæteris (variant hæc enim pro negotiorum, quae
tractantur, ratione plurimū) ita etiam publicæ preces non quo-
niis loco, tempore, aut modo indici, aut persolui debent, sed
certo & præfinito. Quandoquidem vbi certa tempora & loca
certis negotiis & muniis non sunt præfinita, ibi plerunque nullus
seruari solet ordo; vbi autem ordo deest, ibi nihil perpetuum aut
certum esse potest: Qui enim nulli tempori astricti sunt, facili-
mo negotio de die in diem, de hora rursum in horam differunt,
& tandem, vt quotidiana experimenta euidenter ostendunt, ni-
hil faciunt.

AD HAE si gentium & Iudeorum populus habuit sua delu-
bra & fana, sua tabernacula & templū, sua quoque stata tempora,
quibus numini, quod colebant, precibus & sacrificiis litabant, &
suum nihilominus litandi, precandiique ritum: Si cuiusvis generis
& factiōnis Sectarij publicas ædes, horreis vel theatris quam tem-
plis similiores obtinēt, in quas ad profanam suam cœnam su-
mendam, suorumque ministrorum spermologiam audiendam
frequentes cōueniunt: Si iuxta Sapientis dictū omnia sua tem-
pora, addo & sua etiam loca habent; (neque enim eodem loco
reus iudicatur & capite plectitur) cur publicæ solennesque pre-
ces non haberent sua præfinita loca & tempora? Deniq; cūm ho-
ræ Canonicæ non in huius vel illius priuati gratiam, sed in totius

mm popu-

Ars artii est, sa-
cra rite tractare
& administrare,

Citra legitimū
ordinē nihil po-
test esse perpe-
tuum aut certū.

Diversa munia
& ministeria di-
uersa depositū
loca & tēpora.
Eccl. 3.

populi vtilitatem celebrentur & decantentur, cur ea ratione non instituerentur, vt populus, si vellet, eas adire & frequetare posset? Ast hic aditus nullo modo obtineri poterat, nisi certa loca & tempora definirentur, in quibus ordinari persoluerentur. Verum de tempore paulo post latius: Est enim temporis ratio cum horarum numero ita coniuncta, vt ab ea diuelli vix queat.

IAM si necessum erat, vt ad publicam orationem certe deparentur personæ, qua munus illud ex instituto obiret, certa rursum loca & tempora, in quibus obiretur, multò magis necessarium erat, vt certa psalmorum, lectionum, antiphonarum, aliorumque eiusmodi ratio & ordo assignaretur: Quodquidem si isthac uniuersitate Ecclesiæ, vico, vel oppido libera relinqueretur, multò maior dissimilitudo, rerumque confusio oriretur, quam si de loco, aut tempore nihil certi decerneretur. Adhac quæ totius populi nomine publicè procurantur vel administrantur, ea non modò cum certo pondere & mensura, verum cum summa quoque prudetia & gratiatate institui debent; at ea prudentia, iudiciorumq; maturitas non repetitur in singulis, sed tantum in paucis, puta in Reipublica Christianæ proceribus, primariisq; eiusdem membris. Non debet proinde id hinc fieri, quod cuique lubet, sed quod certa lege definitum est: Quemadmodum isthuc in aliis quoque rebus ad Rem publicæ Ecclesiam pertinentibus obseruari consuetum est.

PRAETEREA vt apud populum Christianum unus agnoscitur Deus, una fides, unum baptisma; ita unus quoque, quantum per regionum & temporum rationem licet, externus cultus obtineat oportet; at hic nullo modo constare posset, si nihil firmi aut certi ea de re statutum aut traditum extaret, sed cuilibet collegio, oppido, vel vico, quid precum Canonicarum loco dicere vellet, integrum foret. Denique quæ de personis, locis, temporibus, ceterisque cognatis hactenus exposita sunt, ea rationibusque adeò sunt consentanea, vt gentes verum Dei cultum ignorantes solo naturæ instinctu haec omnia obseruauerint quam studiosissime. Habant enim illæ (vt & Patres quoque, qui legem Mosaycam antecesserunt) suos Sacerdotes, suas aras, suas hostias, suas preces, imò vero suas quoque execrationes & excommunications. Apud Iudeos autem omnia ad externum Dei cultum pertinentia usque adeò Deo ipso auctore erant certa & definita,

Preces publicæ
certo ordine &
pondere prescri-
bi debuerunt.

Quicquid circa
horas Canonica-
cas obseruatur,
hoc totū ratio-
nis dictamini &
populorum o-
mnium confue-
tudini maximē
est consentaneum.

finita, ut ne latum quidem culmen à præfinitis recedere fas esset.

AT torquet interim aduersarios septenarius horarum Canonicarum numerus; sed id citra villam iustā causam. Neq; enim hēri aut nudiustertius hic numerus est natus, verū vñā cum ipsa Ecclesia exortus, vel vt rectiū dicam, à veteris Ecclesiae Patribus acceptus, indéque per Apostolos, legitimosq; eorundem successores ad nos translatus. Fatetur em̄ Dauid, septies interdiu D E V M se laudare consueuisse, quod vtiq; neque solus faciebat, neq; sine auctore faciebat, sed ad aliorum piorum exemplū, quod tum celebre extabat. Sed neq; Petrus & Ioannes ad nonā orationis horam ad templum ascēdisse; neq; Petrus orationis causa ad sextam superiora domus petiisse; neque Cornelius nona diei hora, qua haud dubio orationi intentus erat, Angelum ad se introeuntem vidisse; neq; Paulus & Sylas media nocte ad orationem surrexisse; neq; Daniel tandem ter interdiu, nimirum tertia, sexta, & nona Hierosolymam versus orasle diceretur, nisi ea tempora peculiari quadā ratione apud Iudæos orationi deputata & consecrata fuissent. Sed & nihil quoq; vani aut superstitioni hic numerus præ fert: Imò verò multæ & magnæ extiterunt & extant causæ, cur hic potius quam villus alias præfiniri debuerit.

V E R V M priusquam vel ex parte illas assignem, quæro ab Antagonistis, ij ne, qui peculiari ratione ad hoc instituti sunt, vti totius populi nomine & loco diuinæ laudes decantent, iugesque precatores & intercessores pro communi omnium salute apud D E V M existant, semel duntaxat interdiu D E V M inuocare, debitisq; eidem laudes & gratiarum actiones persoluere debuerint, an sèpius. Non semel tantum, quia neq; populi voto, neq; diuino quoque præcepto hac ratione factum fuisset satis. C H R I S T Y S enim Dominus vt semper, Apostolus autem vt sine intermissione oremus iubet, nisi quis forsan existimet, semel tantum, hoc est, continuò circa villam interpolationem orandum esse; verū hoc propter causas suprà allatas, & vulgo quoq; satis notas, fieri nullo modo potest: Ergo sèpius. Quod si sèpius, quæro rursum ab iis, bis ne, an ter, an quater, & sic deinceps? At quemcunque tandem numerum assignanterint, semper recurret eadem illa questio: Cur bis & non ter? vel cur ter vel quater, & non quinques, vel sexies, vel decies, atque ita de ceteris.

mm 2 PLACVIT

Precum horaria
rum numer⁹ ex
veteri Ecclesia
in nostrā trans-
latus.
Psal. 118,

Actor. 3.

Actor. 10.

Actor. 16.

Dan. 6.

Luc. 13.

1. Theſſ. 5.

Nullus horarii
numerus potuit
assignari, qui fe-
stinationum talis
non esset expe-
titus.

PLACVIT autem maioribus nostris, ut septenis vicibus id fieret; idque iis horis & temporibus, quae praeceteris ad orandum viæ sunt magis idoneæ; siue naturalem temporum qualitatem spectes; siue mysteriorum, quae in illa inciderunt, rationem consideres. Norunt enim, qui iudicio & rerum vsu valent, seriam orationem tempus pacatum & à turbis quietum depositare; at noctu silent omnia. Norunt etiam, auroram cibo iam plenè concocto, ad orandum & contemplandum aptissimam haberi. Norunt nihiloseculis, diei primitias cœlesti numini consecrandas, eidemq; profida noctis custodia ex animo gratias agendas esse. Norunt, p;ij Christiani vocabulo indignos censendos, qui prius somnum capiunt, quam contra noctis pericula, Satanæque tentamenta precibus se muniant, Deoq; Opt. Max. de diurna luce feliciter transacta gratias agant. Norunt tandem, tota reliqua, hoc est, intermedia diei parte ab omni orationis studio feriatum, esse minimè conuenire; adeoq; intelligunt, publicæ orationis tempora, etiam si solam rationem ducem sequamur, commodissimo modo inter se distributa esse.

MYSTICAS porrò septenarij numeri rationes alij alias assignant, prout in symbolicis illis alia alijs, que ad rem facere videntur, occurrere solent. Ante principalem aut, quam Ecclesia potissimum spectasse videri potest, ex vulgaribus illis referâ nonnullas. Primo ergo ut **CHRISTVS IESVS** una oratione, quam Dominica appellamus, complexus est septem distinctas petitiones, vel septem distincta rerum genera, quas iuste desiderare & petere licet; ita Ecclesia assignauit septem distincta publicæ orationis tempora, quibus vel ea ipsa petamus, vel pro ante collatis gratias agamus. Mox spiritualis vita ratio absq; Spiritus sancti donis constare non potest; hæc autem citra orationis præsidium obuenire temere non solent: Cum ergo septem sint Spiritus sancti charismata, equum est, ut septenis vicibus cœleste numen corundem causa adeamus, suppliciterq; inuocemus. Tertiò quæcumque condita sunt, in hominis commodum condita sunt; homo proinde omnibus & singulis Conditori debet laudem & gratiarum actionem: Atqui Deus opus, quod fecerat, die septimo compleuit. Hæc ratio tangitur in hymnis, quæ per septimanam ad cuiusq; dicives speras decantauntur vel recitantur.

QVAR-

Genes. 2.

Plures rationes mysticæ cur præces publicæ in septem partes sunt distributa.

QVARTO nemo lapsus resurgit, sed neque resurgere quoque potest absque peculiari D E I Opt. Max. gratia; hæc autem, vt suprà ex Augustino audiimus, non obtingit sine oratione. Iustus autem septies in die cadit, vel cadere certè potest; ergo ne cadat, vel vt lapsus resurgat, per se vel per alterum septies oret oportet. Quintò numerari solent septem mundi ætates, in quarum singulis magna quædam opera effecta, indultaque sunt generi nostro illustria quædam beneficia, maximè verò in postrema: In ea enim Filius D E I nostri causa homo factus, paflus, & mortuus est. Ne ergo tantorum munerum auctori simus ingratí, e quum est, vt per nos, vel per alios ad hoc initiatos & deputatos septies D E V M laudemus, gratesque eidem dicamus. Sextò lex, vt tradit Apostolus, vmbra erat futurorum; atqui suprà ostensum est, si non ab omnibus ludæis promiscuè, certè à melioribus & sanctioribus septies interdiu & noctu orationi vacatum fuisse. Septimò & postremò septenarius hic precum horiarum numerus per septem tubas, quarum sonitu prostrati sunt muri Hiericho, adumbratus videtur. *Iosua 6.* Nam vt hostium munitiones per illas corruerunt; ita Diaboli machinationes septenis hisce diuinarum laudum buccinis veluti validis quibusdam balistis, aut arietibus quassatae dissoluuntur & prosteruntur.